[bookmark: dfas722nl0][bookmark: _Hlk525180790]ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИМОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТАБОЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ШУВАЛОВА НИКОЛАЯ ИВАНОВИЧА
(МКОУ ТАБОЛЬСКАЯ ООШ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ШУВАЛОВА Н. И.)

ПРИКАЗ
от 2 сентября 2024 года                                                                     	№  89

Об обеспечении информационной безопасности в МКОУ
Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И.
Во исполнение главы 3 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ в целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МКОУ Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И. учителя информатики Мячикову А. В.
2. Ответственному за информационную безопасность в МКОУ Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И.:
· контролировать исправность работы системы контент-фильтрации в составе ЕСПД;
· организовывать мониторинг исполнения мероприятий, направленных на защиту детей от негативной информации – причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в том числе включенных в план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МКОУ Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И.;
· организовывать просветительские мероприятия с социальными партнерами и (или) обеспечивать участие работников МКОУ Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И. в таких мероприятиях;
· готовить списки педагогических работников, которым необходимо пройти профессиональное обучение в сфере защиты детей от видов информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования;
· предоставлять ежегодный отчет до 30 августа о состоянии реализации мероприятий, направленных на защиту детей от негативной информации в МКОУ Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И..
3. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся в МКОУ Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И. согласно приложению к настоящему приказу.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор школы:			Г.П. Пронина

С приказом ознакомлена:

Ответственный за инфобезопасность: ________		________Мячикова А. В.

Исп. Пронина Галина Павловна
Тел. 7 54 41
Отп. 2 экз.
1-й в дело
[bookmark: _GoBack]2-й - МКУ «Централизованная бухгалтерия МО Кимовский район»
Приложение
к приказу МКОУ Табольская ООШ имени
Героя Советского Союза Шувалова Н. И.
от 02.09.2024 № 89
План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся
в МКОУ Табольская ООШ имени Героя Советского Союза Шувалова Н. И.
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1
	Мониторинг изменений нормативных правовых актов в сфере инфобезопасности детей, выхода методических рекомендаций и на их основе разработка локальных актов по вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся
	В течение года
	Ответственный за инфобезопасность

	2
	Мониторинг работы системы контентной фильтрации в составе ЕСПД
	В течение года
	Ответственный за инфобезопасность

	3
	Оформление и обновление стенда «Информационная безопасность»
	В течение года
	Ответственный за инфобезопасность

	4
	Размещение на официальном сайте образовательной организации информации по вопросам обеспечения информационной безопасности детей
	В течение года
	Администратор сайта
Ответственный за инфобезопасность

	5
	Организация обучения педагогов на курсах повышения квалификации по вопросам обеспечения инфобезопасности детей
	В течение года
	Ответственный за инфобезопасность
Контрактный управляющий

	6
	Участие работников в конференции для педагогов и родителей «Актуальные проблемы информационной безопасности детей»
	Март 2025
	Ответственный за инфобезопасность

	7
	Проведение просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам инфобезопасности детей
	По календарному плану воспитательной работы
	Ответственный за инфобезопасность

	8
	Участие во всероссийском ежегодном уроке безопасного интернета
	Январь
	Ответственный за инфобезопасность

	9
	Участие во всероссийском конкурсе сочинений «Безопасный Интернет»
	Февраль – март
	Ответственный за инфобезопасность

	10
	Использование педагогами методических и обучающих материалов в просветительской и воспитательной работе с сайта «Урок цифры»
	В течение года
	Ответственный за инфобезопасность

	11
	Организация проектной и исследовательской деятельности школьников 5–9-х классов на темы информационной безопасности и цифровой грамотности
	По тематическому планированию ООП
	Кураторы проектной деятельности

	12
	Проведение игры для 2–4-х классов «Прогулка через ИнтерНетЛес»
	По календарному плану воспитательной работы
	Классный руководитель

	13
	Проведение игры для 5–6-х классов «Онляндия»
	По календарному плану воспитательной работы
	Классный руководитель

	14
	Проведение ток-шоу для 8–9-х классов «Информирован – значит, защищен!»
	По календарному плану воспитательной работы
	Классный руководитель

	15
	Проведение единого урока по безопасности в сети Интернет
	Март, Октябрь
	Ответственный за инфобезопасность